
ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Рахмонов Х,афиз Азизович 
дар мавзуи «Фазлиддин Мухаммадиев ва тахаввули хикояи муосири 
тоник (солхои 60-80-уми асри XX)» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти тоник; 
равобити адабй

Диссертатсияи Рахмонов Хдфиз Азизович «Фазлиддин Мухаммадиев ва 
тахаввули хикояи муосири тодик (солхои 60-80-уми асри XX)» ба яке аз 
мавзуъхои мубрами адабиётшиносй бахшида шуда, ба шиносномаи ихтисос 
ва аз лихози фарогирии мухтавой ба тартиби мукарраршудаи таълифи 
диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти то дик; равобити адабй мутобикат менамояд.

Тахкикоти диссертатсионй ба сархати 9-и «Самтхои афзалиятноки 
тахкикоти илмй ва илмию техникй дар Думхурии Тодикистон барои солхои 
2021-2025 (КДрори Хутсумати Думхурии Тодикистон аз 26.09.2020, № 503)» 
иртибот дошта, масъалаи гиромидошти забону адабиёт, осори гаронарзиши 
ниёгон ва тахкики он дар шароити кунунй аз масъалахои актуалй ба шумор 
меравад.

Максади асосии муаллифи диссертатсия таъйини сатхи рутттду камоли 
шахсияти адабии Фазлиддин Мухаммадиев, дойгохи хикояхои у дар байни 
хикояхои солхои 60-80-уми асри XX, аносири пуркорбурди пайранг, шевахои 
ривоятпардозй, тафовути сабкии хикояхои хадвий нависанда, таъсирпазирй 
аз равиши реализми сотсиалистй, дарунмоя ва шахсият дар хикояхои адиб ва 
дар мадмуъ, шинохти дойгохи жанри хикоя дар эдодиёти нависандаи маъруф 
махсуб мешавад. Баробари ин муаллиф кушидааст, ки ба масоили назарии 
жанри хикоя дар адабиётшиносии тодик низ таваддух намояд. Аз назари мо, 
натидаи ин кор барои шинохти равандхои насри тодикии садаи бистум, дарки 
назарии жанри хикоя ва тахкики амики дарунмояи хикояи тодикии ин давра 
судманд хохад буд.

Навгонии диссертатсия дар он аст, ки аввалин маротиба ба таври комил 
ва бонизом вежагихои хикояхои Фазлиддин Мухаммадиев ба доираи халлу 
фасли илмй ворид шудаанд.
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Бо диссертатсияи мазкур бори дигар масоили сабки фардй ва равишхри 
эдодии нависанда бо такя ба хикояхои у собит шуда ва бархе аз ин мухтассот 
муаллифро дар заминай масъалахои инкишофи жанр ба натидахои хуби илмй 
расонидаанд. Аз ин дихат, таваддухи харчи бештар ба дойгохи хикояи ахди 
муосир ва мухтавои онхо, аз назари мо, барои такмили консепсияи таххики 
бархе аз масъалахои таърихй ва назарии адабиёти замони нав низ муфиданд. 
Муаллиф ба фаъолияти эдодии нависанда аз дидгохи як мархалаи бисер 
хассос ва навназарй ба проблемахои умдаи хаёти адабй таваддух кардааст. 
Навгонии муаллиф дар боби таъйини шевахои ривоятпардозй ва пайрангсозй 
дар насри муосири тодик дар мисоли хикояхои Фазлиддин Мухаммадиев ва 
махсусияти равиши реализми сотсиалистй низ ба бартарии дусторхои ин 
мухаккик ишора мекунад. Руйкард ба инхирофоти фардии нависанда ва 
хамзамон, тафовутхои сабкии хикояхои хадвии нависанда бо далелхо ва 
намунахои мушаххас низ бартарии усули дустудуи илмии муаллифро нишон 
медихад.

Нуктаи характерноки диссертатсия дар он аст, ки ба василаи хикояхои 
нависанда мухимтарин масъалахои таърихи адабиёт ва назариёти адабй, 
гузашта аз ин, дузъиёти кори эдодй дар худуди замони зиндагии у равшан 
мешавад. Аз сабаби он ки фосилаи замонии баъди солхои 50-уми садаи бист 
дар адабиёти тодик мархалаи ковишхои нисбатан диддии адабй мумтоз шуд, 
муаллифи диссертатсия номи Ф. Мухаммадиевро “дар зумраи пешгомони ин 
падидаи адабй” карор дода, ин андешаро чун боризтарин комёбии нависанда 
арзёбй мекунад, ки у “на танхо аз равишхои холабй ва такроршавандаи насри 
реализми сотсиалистии солхои 20-40-ум даст мекашад, балки дар баробари 
истифодаи тадрибаи адибони руси хамзамони худ равиши тозаи тархи 
масъала дар асари бадеиро ба миён мегузорад, ки дертар аз тарафи' 
мунаккидон «насри андеша», ё «насри равоншиносона», насри «шахсиятхо ва 
симои куллии онхо» унвон мегиранд” (с. 3).

Аз ин дихат тахкики ин падида ва сахми нависанда дар чунин мархалаи 
таърихи хаёти адабй, фарорафт ба мухтавои хикояхо аз бисёр дихат рухиёти 
замониву миллй, муаммохои идтимоиву фархангй, масъалахои хаётан мухим 
ва бахсангезро равшан мегардонад. Ин натида мухим аст, ки бо хикояхои
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нависанда раванди рушди адабиёти тодик ва нукоти мубрами кори эдодиро 

низ метавон ошкор кард.
Аз ин дихат, ба бардошти дурусту салимтабъонаи муаллиф хикояхое, ки 

аз ин устоди адабиёт боки мондаанд, аз дихдти мазмуну мухтаво, фарорафт 
ба масоили медварии адабй, махсусияти хдёти идтимоиву маънавии муосир, 
рухиёти миллй, баробари ин казияхре чун махсусияти равиши кори эдодй ва 
гайра мухим буда, омухтани онон имруз барои таъйини як хатор муаммохои 
умдаи як давраи пурбори адабиёти тодик арзиш хоханд дошт. Муаллиф дар 
баробари суннати тахкики хикоя дар адабиёти форсии тодикй дар гузаштаву 
имруз ба дойгохи хикоя хамчун жанри пуркорбурд дар масъалаи вуруди 
саргузашту вокеиятхои хаётй ба асари адабй наздик шуда, ба таъкиди у, 
дихати судманди хикояхо дар эдодиёти нависандагон он аст, ки «хикояхои 
кухна» мазмуну мохияти нав касб кардаанд. “Дикоёти адабиёти шуравй 
рузгори ашхоси таърихй ва вокеиро чунон тасвир намудаанд, ки онхо мазмун 
ва тояхои хаётбахши домеаи муосири худро дар бар мегиранд, мазмуну 
мухтавои инсонпарварй ва башардустиро дар шаклхои зебою шево ифода 
месозанд” (с. 28).

Бо назардошти ин нукта диссертант бо дарки расой мохияти равандхои 
адабй ба омузиши хикояхои муосири тодикй ва дахонй пардохта, пеш аз 
навду баррасии усуливу жарфбинонаи онхо дар назариёт ва корбурди жанри 
хикоя дар гузаштаву имруза, авомили муассир ба рушди хикоя ва махсусияти 
гояву моя ва образхои он низ изхори назари мунсифонаву пажухишгарона 
карда, хамаи онхоро аз тарозуи сараву сакати илмии нокидона мегузаронад.

Муаллиф дар рохи расидан ба махсади асосй -  таъйини арзишхои
хикояхои Ф. Мухаммадиев харчи бештар комёб шуда, матолибро бо мизон ва
мабонии аслии тахкик, назари то дое мунсифонаву муътамад матрах карда ва
ба натидахои хуби илмй расидааст. Якинан, бо таххихи нисбатан диддии
хикояхои нависанда ба халлу фасли масъалахои умдаи насри адабиёти садаи

*

бист рох хамвор хохад шуд ва сохиби диссертатсия имкони хубе дарёфта ва 
тавонмандона аз ухдаи баррасии нисбатан комили мавзуъ баромадааст.

Мухимтарин дихати мукаддимаи рисола арзёбии муфассали мохият ва 
манзараи омузиши эдоди адабии Ф. Мухаммадиев махсуб шуда ва дар он
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дойгох ва арзиши тамоми он корхре, ки то ин вахт дар мудаммадиевшиносй 
ва пажухиши хикояхои ин устоди адабиёт андом ёфтаанд, бахои дуруст дода 
шудааст.

Дар боби-аввали диссертатсия (с. 16-63) масъалаи хикоя ва дойгохи он 
дар эдоди адабии Ф. Мухаммадиев ба миён гузошта шуда, аввалан, масоили 
назарии хикоя дар адабиёти тодик (с. 16-38) ва махсусияти шинохти он дар 
гузашта ва замони муосир ба арзи ахли тахкик расидааст. Дар ин дисмат 
данбахои шинохти хикоя бо такя ба андешахои донишмандони ватаниву 
хоридй -  X. Шарифзода, Р. Хрдизода, М. Шукуров, Т. Абдудабборов, А. 
Сайфуллоев, Л. Демидчик, Р. Мусулмониён, Н. Салимй, И. Юнусй, X,. 
Размду, Ф. Билетский, Б. Томашевский ва дигарон мурур шудааст.

Муаллиф дар ин бахттти рисола, аввалан, оид ба нуктахои хеле мухимми
мавзуъ -  тавзехи хикоя (хикоят) дар гузашта ва имруз, масоили жанрй ва
истилохй, умумияти таърифхои донишмандон дар мавриди хикоя, эътирофи
ягонаи жанрхо дар адабиёти се хавзаи форсизабон ва тайра изхори назар
карда ва сипас дойгохи ин жанрро дар осори як зумра адибони асримиёнагии
форсй-тодикй -  Мухаммади Наршахй, Низомулмулки Туей, Унсурулмаолии
Кайковус, Мухаммад Авфии Бухорой, Саъдии Шерозй, Абдуррахмони Домй
ва дигарон бозгу кардааст. Назароти муаллиф оид ба мадоми хикоя дар
адабиёти гузашта ва имруз, муносибати адибони ахди классикй ба тасвири
дойгохи шахсиятхои таърихй ва такомули ин образхо -  Мухаммад Закариёи
Розй, Хаким Фаррухй, Анушервони одил, Кисро, Арасту ва даххо дигар хеле
долибанд. Муаллиф ба ин муносибат аз як силсила масъалахои зарурй -
услуби хикояхо, тасвири реалиста ва обективии вокеахо, данбахои мушаххас
дар сабку услуб -  каробати насри классикии тодик бо насри ривоятй, робитаи
хикояхо бо насри ривоятй, сабку саликаи офариниши хикоят андар хикоят,
омезиши шеъру наср дар зухури андешахо, хузури “ман”-и нависанда чун
падидаи услуби лирикй, хузури порахои насри лирикй ва г. хулосахояшро

*

баён кардааст. Хамин тавр, дар баробари бозгуйи сабабхои заминай водей 
доштани насри классикой аз боби вежагихои умдаи насри баъдй, аз думла 
маорифпарварй, фарорафти реализми тандидй, вусъати жанрхои очерку 

сафарнома, зухури хикояхои ихчаму кутох, меросбарии адибони шуравй аз
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имконоти насри классикй ва чахонй, чойвохи хикояи виной, мабдаи 

субъективй, сарчашмахои чанбаи виной дар хикояхои имруз, шаклхои 

субъективии киссапардозй, вуновунии услуб, равшании сужет дар хикояхо, 

бетафовутии новелла ва хикоя, тафовути хикоя аз очерк ва дивар масъалахо 

сухан рафтааст. Муаллиф кушида нишон дихад, ки “адибони муосири точик 

бо мурури вукуфи худ аз он сарчашмахои адабй ва таърихй хикояхои худро 

аз файзи мероси классикй шодоб намудаанд” (с. 28).

Дар ч,ойе ин бардошти муаллиф низ чолиб аст, ки “дар шакли хамосавии 

тасвир муносибати объективй-холисонаи нависанда нисбат ба вокеият ва 

такдири кахрамонон мавхеи намоён дорад. Накл, баён, тахлилу тафсири 

вокеа ва рафтору кирдори онхо оромона, батамкин ва батафсил руи коваз 

меояд. Г'уё нависанда дар як канор истода, шохиди вохеаю ходисот мевардад 

ва онхоро аз як cap ба риштаи тасвир мекашад, шахсан худаш ба чдраёни 

онхо дахолат намекунад. Аз хикоя худи хонанда хулоса мебарорад, ки хадаф 

ва муроди нависанда чй будааст” (с. 31).

Дар бардошти диссертант оид ба вусъати ин жанр чунин омадааст: 

“Жанри хикоя, ки маъмултарин жанри адабиёти чдхон шинохта шудааст, дар 

чорчубаи вокеахои хурд маънихои калон, хулосахоеро, ки арзиши 

инсонпарварона доранд, вунчрнида метавонад. Дар порахои хурд бо забони 

рехтаву равон характерхои мукаммал офарида мешаванд. Дихатхои хуби 

хикояхои аксар адибони муосир дар хамин аст. Онхо вохеахои калонро
■t

интихоб намекунанд. Аксар хикояхо аз тасвири ходисахои хурди типии хаёт 

иборатанд. Х,амин холат ба онхо имконият медихад, ки аз нахли хушку холии 

вокеахо худдорй намуда, мохияти вокеахоро ошкор намуда, характери 

мукаммал и кахрамонхоро ба вучуд оранд” (с. 35).

Масъалаи диваре, ки дар ин боби диссертатсия равшан матрах шудааст, 

бозвуи зинаву заминахои рушду камоли шахсияти адабии Ф. Мухаммадиев 

мебошад ва дар ин ч,ода низ омилхои рушди нависандавии у сазоворона ба 

миён нихода шудааст. Муаллиф бо такя ба дастовардхои эчрдии нависанда ва 

бозвуйи бардошти нокидони замон диккати хонандаро ба сайри такомули Ф. 

Мухаммадиев дар ин арса чалб мекунад. Ин нукта чолиб аст, ки дар мархалаи 

аввали эчод, пеш аз ворид шудан ба адабиёт ба рузноманиворй даст доштани
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нависанда ва тадрибахояш дар хабарнависй аз муваффакияти у дониста шуда 
(с. 40), дар ин замина муаллиф баробари дастовардхо ба нак;су камбуди эдоди 
асар аз дониби нодидони замон хам ишорахо мекунад (с. 41).

Ч,олибии осори нависанда аз диди муаллиф дар он аст, ки хонанда “дар 
хикояхои ин давраи у дучори ходисоти фавкулода ва ё холатхои изтирорй ва 
ё фодиае дар зиндагии кдхрамон” намешавад, “балки онхо гирифтори хдмон 
саргармихои один рузгор хастанд, ки хар кас метавонад ба онхо дучор ояд” 
(с. 43). Сипае сухан аз боби кахрамонони нависанда меравад ва симои Ахрор- 
амак, Зиёбобо, Икбол-хола, Заррина, Ойишахон, Рауф Сафозода ва дигарон 
ба сифати шахсиятхои бадеии “аз хунари танзу шухигуйй бархурдор” пеши 
назари хонанда меояд (с. 46) ва ба ин муносибат мохияти ин образхр хеле бо 
дозибахои хос шарху тафеир ёфтаанд. Муаллиф муваффакияти нависандаро 
зимни офаридани симохри Ахрор-амак ва Зиё-бобо аз он иборат медонад, ки 
“масоили идтимоии аз назари худ мубрами домеаи замонашро матрах,” 
кардааст (с. 47).

Дар ин кисмати фасл сухан дар мавриди осори мухдашам -  “Дар он 
дунё” “Одамони кухна”, “Палатаи кундакй”, “Варта” чун дарадаи баланди 
камоли эдодй рафта, муаллиф ба хулоса омадааст, ки нависанда “бо вудуди 
ин ки дар жанрхои гуногун -  очерк, хикоя, кисса, роман осори худро таълиф 
кардааст, аммо хамвора ва дар хама холат ба давдари афкору андешаи худ -  
масъалаи маънавияти инсон ва тарбияи ахлоки хамида дар замири у пойбанд 
мондааст... Ин холат метавонад далели ин бошад, ки Ф. Мухаммадиев аз 
хамон рузи аввал, ки ба офариниши осори адабй руй овардааст, максад ва 
вазифаи худро дар ин рох шинохта, то охир ба он содик; мондааст” (с. 53).

Фасли севуми боби аввал (с. 54-63) ба вазъи жанри хикоя дар адабиёти • 
солхои 60-80-уми асри XX нигаронида шуда, дар он низ дойгохи нависанда 
чун халкаи мехварй бознамо шудааст. Ин фасл сарехан бо зикри хамназарии 
муаллиф бо фикри ахли тахкик дар боби донунмандии тагйири адабиёт дар 
каламрави шуравй аз нимаи дувуми солхои 50-уми садаи бист дар робита ба 
баргузории андумани ХХ-уми Х,изби коммуниста огоз мешавад. Бо вудуди 
ин муаллиф акида дорад, ки “хануз хам авомил ва пешзаминахои ин тахаввул 
ба таври фарогир омухта нашудааст” (с. 54). Бинобар ин, ба назари мухаккик;,
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“яке аз роххои натидадор дар робита ба пажухиши масъалахои адабиёти 
муосири то дик ин аст, ки хар як навъу жанрхои алохидаи адабии солхои 50- 
60-и асри XX дар алохидагй баррасй шуда, бунёди тахаввул ва такомули 
жанрхо нисбат ба солхои гузашта тахкда гардад” (хамон до).

Пас бисёр усулист, ки ин тахаввулот дар мисоли вазъи хикоя дар солхои 
60-80-уми садаи бист мавриди баррасй кдрор гирифтааст. Дар фасли мазкур 
макоми Ф. Мухаммадиев баъди П. Толис омадааст. Ба бардошту натидагирии 
муаллифи диссертатсия “мурур ба пажухишоти мухаккщон кофист, то ба ин 
хакикат бирасем, ки тахаввул ва пешрафти жанри хикояро, ки аз нимаи 
солхои 50-уми асри гузашта огоз шудаву то солхои 80 дараён гирифтааст, 
махз бояд дар махсули эдоди Ф. Мухаммадиев бояд дустуду кард. Дарвокеъ, 
Ф. Мухаммадиев ба жанри хикоя аносири тасвир, тавсиф ва тафаккури 
фалсафй-равонй ва маърифати дунёи ботинии инсонро ворид сохта, бад-ин 
тартиб хикояи солхои баъдидангиро, ки аз таъсири кдвонини жанри 
публитсистй наметавонист бурун ояд, бадеътар ва хунармандонатар сохт” (с. 

57).
Дар ин фасл ба “дузъиёти хурду бузурги дунбишхои рухиву равонии 

кахрамононаш мутаваддех” шудани адиб, фарозу фуруди офарида шудани 
дунёи маънавии кахрамон, истифодаи сабки реалистй дар хикояхо, магзи 
тахаввулоте, ки нависандаро дучори тагйир гардонид, мукобил мондани ду 
дахонбинй ва данбахои маънавии инсон дар домеаи муосир, ду навъ будани 
кахрамон, эъдоз ва саранависй, кутохбаёнй ва гайра таваддух шудааст. Дар 
ин рахгузар равонковй мухимтарин унсури эдоди нависанда ба хисоб омада 
ва ин натида бозгу шуда, ки дар хикоёти солхои 50-70-уми садаи бист “хар 
андоза, ки нависанда ба равонковии шахсиятхои кахрамононаш мепардозад, 
хамон андоза накли муборизахои хубу бад хунармандонатару зебоишиносона 
мегардад” (с. 61). Дар ин маврид хикояи “Рузи дафни усто Ок;ил” бисёр хуб 
ва бо дарки фазой маънавии*он солхо баррасй шудааст.

Дигар аз нуктахои тахлили ин бахш марбут ба дойгохи ха дву танз дар 
хикояхои ин солхост, ки он хам хеле равишмандона тахлилу баррасй шуда ва 
чунин бармеояд, ки хадв аз авомили бардастагии сабки фардии нависанда ба 
хисоб мерафтааст (с. 63).

Ч
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Ба хулосаи ростини мухаккик бо хузури Ф. Мухдммадиев ба адабиёт 

мадрои жанри хикоя комилан тоза ва “мавкеъ ва макоми у дар робита ба ин 

масъала аз хдмон рузхои аввали эдодиаш эътироф шудааст. Нависанда бо 

тамаркуз ба маънавиёт ва дунёи дарунии кахрамон, даст кашидан аз нахли 

вохеа ба хотири баёни худи вохеа, истифода аз аносири хадв ва самимият 

бахшидан ба раванди тахкия жанри хикояи адабиёти тодикро ба сатх,и нав 

расонидааст” (с. 63).

Х,амин тавр, дар ин боби рисола мулохизахо оид ба равиши кори эдодй 

ва осори адабй ба риштаи таххих омада, ки арзиши ин кор барои таъйини 

махсусияти коргохи адиб низ аз ахдммият холй нест. Ин ва дигар масъалахр 

имкон дода, ки чанд нуктаи хаёту махсусияти эдоди адабии Ф. Мухаммадиев 

баррасй шуда, дидгох аз хусуси вежагихои осори адабй ба доираи мулохизаи 

мунсифона биёяд.

Яке аз бобхри мухимми рисола ба сайри мухтассоти сохториву поэтикии 

хикояхои Фазлиддин Мухдммадиев дахл дорад ва ин до, аввалан, ин назареро 

пеш менихад, ки дар хикоёти нависанда “унсурхои пуркорбурди пайранг” ба 

кор мераванд. Ин до хам бо дидгохи назарии мухаххих бармехурем ва ин 

фасл як андоза дидгоххои назарй дар хамохангй бо хикматхои уламои юнонй, 

аз думла Арасту ва афкори адабиётшиносии русу тодик (В. Г. Белинский, Р. 

Мусулмонхулов) дорад. Ин гуфтугу дар доираи шархи истилохии “пайранг” 

бо ишора ба пешинаи шарххои истилохии “сужа” , “фабула” ва “модаро” 

сурат ёфта ва ин хамон “пайранг”-ест, ки онро В.Г. Белинский зарурати 

“калимот барои мусикй дар опера” дониста ва муаллифи диссертатсия онро 

“офаридани шакле барои андеша бо амри тахайюли худ” таъбир кардааст (с. 

64).

Дар ин фасл бо бознамоии “пайранг” дар романхои адибони дахонй 

Диккенс, Балзак, Стендал, Достоевский ва дигарон пайрангхои нависандаи 

тодик Ф. Мухаммадиев баррасй шуда ва ин мухимтарин ёфта ва бардошти 

муаллиф аст, ки дар он назарияи “пайранг” дар иртибот бо махсули эдоди 

адабии тодикй бозгуй шудааст. Тахлили пайранг дар дузъхои “дебоча” , 

“мукаддимачинй” , “гирехбандй” , “инкишофи амал” , “авд” , “гирехкушой” , 

“муаххара” имкон додааст, ки дунёи ботинии нависанда дарк карда шавад.

Ч
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Чанд хикояи нависанда, аз думла “Хиёбони нодир”, “Тамошо”, “Шаби савум” 
ва ... бо назардошти фарорафти хоси кашмакаши дунёи ботинй ва эпизодхои 
дамъбастй, тавсифй, равоншиносона ва гайра мумтоз хисобида шудаанд.

Фасли 2.2-юми боби дувум хам аз нигохи гузориши масъала хеле долиб 
аст ва он “шевахои ривоятпардозй дар хикояхои Фазлиддин Мухаммадиев” 
(с. 82-98) ном дорад. Дар ин фасл давхари дустуду ба таснифи анъанавии 
шевахои ривоятпардозй ба “шахси якум” ва “севум”, меъёри асосии таъйини 
шеваи ривоятпардозй, дар ривоётшиносй мансубият доштан ё надоштани 
ровй ба диегезис (хакикати адабии асар), мехдари танзимгари ривоётпардози 
“шахси якум” мах,суб шудани ровй ишорахои бисёр амику долиб шудааст. 
Ташхиси сухани мустаким аз гайримустаким аз дигар нуктахои баррасй дар 
осори нависанда аст. Сохтор ва асолати ривоятпардозиро мухдккики 
заррабин бисёр долиб ва бо дозибахое дида тавонистааст. Ин вижагии дарки 
муаллиф хам долиб аст: “Дар хикоёте, ки кайфият, дахонбинии кахрамон ба 
муаллиф наздик аст, зухури бевоситаи субъективии муаллиф вудуд надорад 
ва ё ба хадди андак расонида мешавад” (с. 94).

Ба хулосаи бархаки муаллиф, “гуногунии равишхои ривоятпардозй дар 
хикояхои Ф. Мухаммадиев ба инкишофи табиии анъанахои адабиёти 
романтикй ва реалиста асос ёфтааст. Крнунмандихои ривоятпардозй дар 
хикояхо хусусиятхои хоси насри нависандаро инъикос мекунанд. Дар 
баробари ин, ин хислатхои мушаххасшуда ифоданокии бештари маъной ва 
расмй пайдо мекунанд, ки он бо пурзур шудани ахаммияти хар яке аз 
кучактарини дузъиёти жанри хикоя оварда мерасонад” (с. 98).

Дар фасли 2.3-юм тафовутхои сабкии хикояхои хадвии нависанда бозгу 
шудаанд. Аввалан, осори хадвии адабиёти муосири тодик ба се давра дудо ва 
махсусияти хар кадоме бозгу шудаанд. Дар диссертатсия саъй рафта таъкид 
гардад, ки дар хикояхои нависанда “интиходи аносири милливу динии ба 
низоми сотсиалистй бегона” камтар дучор мешавад, балки баръакс “ин гуна 
осори у ё танзи сабук ва ё хадви безарар аст” (с. 99).

Дастабандии хикояхо ба ду гурух хам усулист: гурухи аввалро адиб чун 
асари хунарии адабй офарида, дар онхо тамоми конунмандй ва аносири асари
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адабй риоя шудаанд. Гурухи дувумро “дар суханронихояш аввал шифохй 
накл кардаву баъдан ба колаби хикояи хадвй даровардааст” (с. 100).

Дар фасли аввали боби севум “Вежагихои мухдавой ва дарунмояи 
хикоёти Фазлиддин Мухаммадиев” (с. 109-123) хикояхои нависанда дар 
каринаи методи ягонаи замони шуравй - реализми сотсиалистй ба гуфтугу 
омадааст. Муаллиф саъй карда, ба хузури бахсхо дар заминай усули реализми 
сотсиалистй диккат бибарад ва ангезахои шинохти онро ба арзи андешаи мо 
бирасонад, меъёрхои шинохти ахли таххикро хам аз диди шуравй ва хам 
пасошуравй, хамзамон нуктаи мобайнии онро равшан бозгуяд.

“Хикояи Ф. Мухаммадиев давоми таърихии инкишофи равиши реализми 
сотсиалистй буда, хамрох бо тахдввули ин равиш, ки дар нимаи дувуми асри 
гузашта ба миён омадааст, сайри таърихии онро идома додаанд. Ф. 
Мухаммадиев мухимтарин вежагихои насри реализми сотсиалистиро, ки 
мардумй, хизбй ва малмус будани он аст, дар хамон тафсири навди адабиёти 
шуравй дар хикояи худ риоят кардааст” (с. 123).

Хамин тавр дар фасли 3.2 дарунмояи хикоёт ва дар фасли 3.3 шахсияти 
кахрамонони хикоёти нависанда баррасии амик шудаанд. Ба бардошти 
муаллиф дарунмояи хикоёти Ф. Мухаммадиевро масоили маънавияту ахлокд 
домеа ташкил медихад. Тамоми риштахои гоя ва мазмуну мухтавои хикояхои 
у аз миёни дунёи дарунии кахрамонон ва ахлоки инсонии онхо мегузарад, у 
тамоми масоили марбут ба маънавиётро м^хз дар андешахо, бархурдхо, 
тафаккур ва равони кахрамононаш халлу фасл мекунад. Гурухбандии чанде 
аз кахрамонони хикояхо ва баррасии онхо низ аз дигар мухимтарин дузъи ин 
пажухиши судманд аст.

Хулоса ва пешниходхои муаллиф мухим ва саривахтй буда, арзиши 
илмиву амалй доранд. Муаллиф харчи бештар ба мазмун, мохият, мухтаво ва 
данбахои сабку услуб ва рухияи хикоёти устоди бузурги сухан ишорахои хуб 
намудааст.

Дар мадмуъ, диссератсия дар асоси талаботи таълифи ин туна асархо ба 
вудуд омада, забои ва сабки баёни муаллиф низ долиб аст.

Барой хубтар шудани сатху савияи рисола ва амикрафти тахлил арзи 
чанд пешниход савоб аст:
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1. Шояд кайхо вахта он расидааст, ки ба казияи хахрамони мусбат дар 
насри солх,о 60-80-уми садаи бист (с. 33 ва г.) як назари хоси бештар зохир 
шавад. Зухуроти дустани ин гуна хахрамон, албатта, як навъ падидаи он 
замон буд ва' оханги замонй дошт ва хдмакнун ба назар мерасад, ки ин 
муаммо дар асари адабй бояд бо назардошт ва фарорафти тамоми хислату 
характери кахрамон, бо дарки фарозу нишеби онон бояд мавриди гуфтугу 
карор гирад.

2. Диссертант шеваи хуби радду бадали мавзуъ ба кор рафта, матолиб 
дар хар холат бисер амик накду баррасй шуда, бо вудуди ин дар баъзе фаслхо 
имкон дорад, халлу фасли бештари матолиби таърихиву назарии адабиёт 

сурат бигирад.
3. Ба фехрасти адабиёти рисола ворид кардани бархе осори илмии ахди 

тахкик, аз думла китобхои адабиётшиносони варзида Абдувалй Давронов 
“Накди адабй ва равандхои адабиёт” (2012), Матлубаи Мирзоюнус 
“Адабиёти миллй ва муколамаи фархангхо” (2016), “Сабкшиносии насри 
муосир” (2017) ва бархе дигар арзанда мебуд.

Ин хама ба афзудани арзиши диссертатсия мусоидат хоханд кард.
Дар мадмуъ, диссертатсияи мухакких Рахмонов Хдфиз Азизович бо 

ихтисоси илмии интихобнамудаи муаллиф мувофихат дорад. Мавзуъ ва 
мазмуну мухтавои диссертатсия ба доираи муаммохо ва масъалахои таххихй, 
ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01,- Адабиёти тодик; равобити 

адабй таъйин шудаанд, комилан мувофих аст.
Хулоса, диссертатсияи Рахмонов Х,афиз Азизовид дар мавзуи 

«Фазлиддин Мухаммадиев ва тахаввули хикояи муосири тодик (солхои 60- 
80-уми асри XX)» кори илмй-тахкикии андомёфта ба хисоб меравад.

Автореферата диссертатсия, гузоришхои хуби илмй ва махолахое, ки аз 
дониби Рахмонов Хдфиз Азизович ба табъ расида ва ироаи илмй шудаанд, 
мухтавои асосии диссертатдияро фаро гирифта, аз лаёхати баланди довталаби 
дарадаи илмй гувохй медиханд.

Диссертатсияи Рахмонов Х,афиз Азизович дар мавзуи «Фазлиддин 
Мухаммадиев ва тахаввули хикояи муосири тодик (солхои 60-80-уми асри 

XX)» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо

%
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Карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, та*ти № 

267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 

илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти тодик; 

равобити адабй мебошад.

Мукарризи расмй: 

номзади илми филология, 

дотсенти кафедраи адабиёти муосири 
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